باب: 76

## محمد عبدالقدیر صدیقی

(1871-1962 AD)

محمد عبدالقدیر صدیقی 27Rajab, 1288AH مطابق 10October, 1871AD کو حیدرآباد دکن، انڈیا میں پیدا ہوئے۔ آپ کی کنیت ابو العباس ہے۔ والد کا نام شاہ عبدالقادر صدیقی اور والدہ کا نام انور بیگم ہے۔ آپ کا سلسلہ پداری 28 واسطوں سے سیدنا صدیق اکبرؓ سے اور مادری سلسلہ 32 واسطوں سے سیدنا امام حسینؓ سے جا ملتا ہے۔

یہی خانہ خراب تمام فتنوں کی ماں ہے۔ ٹھنڈے دل سے سننے، دوسرے کی بات پر غور و فکر کرنے سے کوئی نہ کوئی سبیل نکل ہی آتی ہے۔ اسلام تمام مذاہب کی تصدیق کرنے اور ان سے غلط فہمی دور کرنے کے لیے آیا ہے نہ کہ تکذیب کرنے کے لیے۔۔۔۔۔"

مولانا محمد عبدالقدیر صدیقی رحمۃ اللہ علیہ حسرت کا انتقال 17 Shawwal, 1381 AH مطابق

24 March, 1962 AD کو ہوا۔ آپ کا مزار صدیق گلشن، حیدرآباد دکن، انڈیا میں ہے۔